مدینہ کے علاوہ اور صوبہ جات اور اضلاع کو یہ ہدایت تھی کہ وہاں کے ضروری مصارف کے لئے رقم نکال کر بقیہ جس قدر ہو سال تمام ہونے پر مدینہ منورہ کے ”بیت المال“ میں بھیج دیا کریں۔ چنانچہ عمرو بن العاص کو ایک فرمان جاری کیا تھا جس کے الفاظ تھے۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۷۷﴾ جمادی الاولیٰ ۱۴۲۳ھ ☆ جولائی ۲۰۰۳ء
”فاذا حصل اليك و جمعته اخرجت منه عطاء المسلمين وما يحتاج اليه

مما لا بد منه ثم انظر فما فضل بعد ذلك فاحمله الي“
ترجمہ: ”تجھ کو کل مالیہ وصول ہو جائے تو ان کو جمع کر لے اس میں سے مسلمانوں کے ضروری
وظائف اور ضروریات نکال لے اس کے بعد جو کچھ بچ جائے وہ میرے پاس بھیج دے۔“
حضرت عمر رضی اللہ عنہ نے باقاعدہ ”بیت المال“ کی عمارت تعمیر کروائی۔

بری کیا جاسکتا ہے۔ اسی طرح بوڑھے، مسکین اور غریب اور وہ اندھے، لنگڑے اور اپانچ بھی جزیہ

سے مستثنیٰ ہیں جو مال نہیں رکھتے۔

نبی پاک صلی اللہ علیہ وسلم جب مسلمانوں کو جہاد کے لئے روانہ فرماتے تو غیر مسلموں

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۰﴾ جمادی الاولیٰ ۱۴۲۳ھ ☆ جولائی ۲۰۰۳ء
کے سامنے تین شرط رکھنے کا حکم دیتے تھے۔

(الف) قبول اسلام کی دعوت (ب) جزیہ کی ادائیگی (ج) آخری بات جہاد (قال)

۴۔ الفنی:

جو مال جنگ بندی کے بعد اور اس ملک کے اسلامی ملک بننے کے بعد ان مفتوح لوگوں سے حاصل ہو وہ فنی ہے۔ یعنی بغیر جنگ (قال) کے حاصل ہو جائے۔ یہ مال سارے کا سارا بیت المال کا حصہ ہے۔

کہئے جو کچھ اپنی ضروریات سے زائد ہو۔

حضرت علی رضی اللہ عنہ نے ارشاد فرمایا:

”ان الله تعالیٰ فرض علی الأغنیاء فی اموالهم بقدر ما یکفی فقراء هم، فان

☆ الاصل برآة الذمه ☆ جیادوی طور پر ذمہ سے بری ہونا مقصود ہے ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ۱۹۳
جمادی الاولیٰ ۱۴۲۳ھ ☆ جولائی ۲۰۰۳ء
جاعوا اور عروا و جهدوا فبمنع الاغنیاء و حق علی اللہ تعالیٰ ان یحاسبہم یوم القیامة، و
یعذبہم علیہم۔“

ترجمہ: اللہ تعالیٰ نے مال داروں پر ان کے مال میں اتنا حصہ فرض کیا ہے جو غریبوں کے لئے کافی ہو۔ اب اگر یہ لوگ بھوکے، تنگے یا مشقت میں مبتلا ہوں تو اس کا سبب یہی ہو سکتا ہے کہ مال داران کو (ان کا) حق نہ دیں۔

اللہ تعالیٰ بھی اس کی ضروریات اور فقر سے بے نیاز ہوگا۔ راوی کہتا ہے کہ حضرت معاویہؓ نے (یہ حدیث سن کر) ایک آدمی کو عوام کی ضروریات (پوری کرنے) پر مقرر کر دیا۔

نبی پاک صلی اللہ علیہ وسلم نے یہ بھی ارشاد فرمایا:

”ما من عبد یستر عیہ فلم یحطها بنصیحة لم یجد راحة الجنة.“

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۱﴾ جمادی الاولیٰ ۱۴۲۴ھ ☆ جولائی ۲۰۰۳ء

ترجمہ: جس بندہ کو اللہ نے کسی رعایا کا حکمران بنایا اور اس نے اس کے ساتھ پوری خیر خواہی نہ برتی وہ جنت کی خوشبو بھی نہ حاصل کر سکے گا۔

یہ بھی ارشاد نبوی ہے: ”اللہ ورسولہ مولیٰ من لا مولیٰ لہ“

ترجمہ: جس کا کوئی سرپرست نہ ہو اس کا نگران (سرپرست) اللہ اور اس کا رسول ہے۔